qui apud iudicem secularem aliquē
 ob crimen detulit, etiam præmissa
 protestatione, si iudex iniquē ipsum
 accusatum morti tradiderit. Sed A-
 nania colum. 3. & Felin. in dicto ca-
 pitul. significasti. non omnino con-
 sentiunt communi opinioni: si qui-
 dem de ea maximè dubitant: vt &
 Socin. dubitauit in dict. capi. ad au-
 dientiam. nu. 51. Ego verò, licet vera
 sit opinio communis, quæ mihi fa-
 tis est incerta, opinor maximū esse
 inter hæc duo discrimen. Etenim
 qui clamauit aduersus furem, & pri-
 uatos homines interpellauit vt sibi
 subuenirent, maiorem sequuti ho-
 micidij culpam habet, quàm qui a-
 pud iudicem de homine scelerato
 conqueritur. Nam multò minor
 præsumptio constat, quòd iudex
 leges, & iura minimè transgredia-
 tur, quàm quòd priuati homines
 contra furem interpellati ab homi-
 cidio temperabunt. qua ratione mi-
 rum non erit, si priori casu nulla
 cōtrahatur irregularitas: posteriori
 verò ea iure pontificio cōtracta sit.
 Nonò ad eiusdem capituli interpre-
 tationem illud magis erit obseruan-
 dum, quod Anania in dicto capitu-
 postulasti. notat existimans, non ini-
 putari accusatori, etiam non prote-
 stanti, mortem à iudice accusato
 reo contra ius, & iustitiam illatam.
 Satis enim iustè, & syncerè prote-
 stationem omittit accusatur, qui se-
 cundum leges, & iura optimè cen-
 set, mortem accusato nequaquam
 fore inferendam.

Decimò,

Decimò, adeo prætestatio excusat irregularitatē, vt nec irregularis sit accusator, nec clericus ex morte per iudicem reo illata, etiam si ipsemet clericus reum capiat, detineat, & iudici tradiderit ad punitionem, secundum Francum, & Ioann. Vanchelium post alios in dict. capitul. secundo. Socin. in dicto capitul. ad audientiam. numer. quinquagesimo secundo, & quinquagesimo tertio.

Vndecimò, præmissa protestatio non prodest accusatori, nec eum liberat ab irregularitate, vbi ipse reum accusauit pro furto, vel iniuria non sibi, sed alteri illata, quasi constitutio prædicti capi. secunda tunc locum habeat, cum accusatio proponitur pro iniuria ipsi accusanti illata: aut saltē suis, & propinquis secundum communem in dict. ca. 2. vt sensit Feli. in dict. cap. postulasti. quæ quidem opinio ita posset intelligi, quòd nihilominus clericus protestatione facta possit absq; metu irregularitatis delictum aliquod præcogitatum, & deniq; tractatū in graue reipublice dispēdium, aut proximi damnum, cautē deferre, ac denuntiare in medelā potius quàm ad punitionem. Etenim etiam si ex huius criminis inquisitione mors sequatur iure, & iustitia illata, nō erit delator irregularis, modò aliter, quā per denuntiationem huic malo obuiam iri non valeat. Quod in specie adnotarunt Caieta. secunda secunda. quæstio. trigesima tertia. articul.

septimo. Marti. Azpileueta in capit. inter verba. vndecima quæstione tertia Corollario. 58. quib; aliqua ex parte ad stipulatur textus in capit. accusasti. de accusat. ibi: nisi pro pace. Quo in loco significatur ab eius capitis authore non esse illicitum nec dignū canonicis pœnis, quòd quis, etiam clericus, deferat reum sanguinis, & mortis pro quiete, aut pace reipublice: hui; verò inductionis argumētatione modo vtimur ad apertiorē conclusionis probationē: tametsi aliter intellexerim; paulò antè text. in dic. capitul, accusasti.

Duodecimò est adnotandum, nō sufficere prædictam protestationē ad liberandum ab irregularitate aduocatū, qui aduersus reum in causa sanguinis patrocinaretur, eadē protestationē præmittēs: sicuti omnium cōsensu receptū est: & notat post alios Ioan de Imela in capit. primo. de postuland. secus tamen erit in aduocato ipsius rei accusati. Nam etiam si accusator talionis pœna damnatus fuerit, non erit irregularis, nisi esset clericus, qui ex hoc operam daret rei illicitæ: vt visum est Abb. in capitul. sententiam sanguinis. nē cleri. vel mona. eadem in dicto capitul. primò. de postuland. Gonsalo à Villadiego de irregular. capitul. de percussore. Et sanè si rectè perpendatur quod Ioann. Andre. Antoni. & alij tradidere in dic. capitul. primo. de postulando. est huius quæstionis non facilis resolutio: idcirco ipse opinor hoc in ca-

Secundæ partis Relectionis

su considerandum esse, quòd licite quis accusat, & tamen siue clericus sit, siue laicus, non præmissa protestatione irregularis est: ea verò præmissa, liber est ab irregularitate. Sed & si quis accusatus non tantum se defenderet, imò petierit itidem accusatorem calumniantem puniri absque sæpe dicta protestatione, & accusator ex talionis pœna per iudicem occideretur: mihi placet eadem ratione, hunc accusatum irregularem esse. Sic denique sicut aduocatus accusatoris, etiam protestatione facta esset irregularis eandem pœnam contrahit aduocatus rei accusati, si petierit accusatoris calumniam puniri talione, & accusator fuerit per iudicem occisus. Quod si accusatus tantum se defendat, nec petat accusatorem talione puniri, nec eius calumniã pœna legis coerceri, non erit hic irregularis, quanuis nulla sit vsus protestatione. Etenim non video aliquam iuris pontificii decisionem quæ contrarium efficaciter probet. igitur tota huius quæstionis controuersia in hoc est expendenda, an aduocatus ipsius accusati petierit accusatorem talione puniri. Nam si hoc ab eo petitum sit, & iure talionis accusator sit per iudicem damnatus ad mortem, & occisus, erit aduocatus irregularis: siue sit clericus, siue laicus, etiam si protestationem præmiserit. Nec refert, defensionem accusati licitam esse: quia & accusatio licita est: & nihilo

minus aduocat⁹ accusatoris adhuc protestatione vsus censetur irregularis. Item nihil conducit, quòd clericus aduocatus defendens reum accusatum dederit operam rei illicitæ: cum irregularitatis in hac specie non procedat ex eo, quòd datur opera rei illicitæ, vel ex culpa accusatoris: sed ex eo, quòd ad eius petitionem iudex processerit in causa criminali, & mortem publica auctoritate inflixerit, vel intulerit. Idcirco illud est obseruandum, an accusatus, eiusue aduocatus petierit calumniam accusatoris puniri, vt accusatus præmittens protestationem irregularis non sit: aduocatus verò, etiam ea præmissa irregularitatem contraxerit. Quòd si non fuerit hæc punitio petita, sed tantum detur opera defensionis iustæ ipsius accusati: non erit mors per iudicem ex talione accusatori illata ad irregularitatem imputanda, licet clericus sit aduocatus rei, nec vllam protestationem præmiserit. Siquidem defensio accusati per se non tendit ad mortem accusatoris, nec ad eam ordinatur, sed ad tutelam innocentie ipsius accusati. Damnatur autem ipse accusator ex eo, quòd per calumniam alterum in iudicium sanguinis detulerit.

Decimotertiò his omnibus est adiiciendū, irregularitatē contrahi ab eo qui testimoniū in causa criminali dixerit, si ex eo mors fuerit illata, etiam

tiam præmissa protestatiõe: quod Felin. post. alios notat in dicto capi- postulasti: glo. ad hoc optima, quæ in laico loquitur in capi. 1. 51. distin. & in clerico: gl. in cap. testimoniũ. 11. q. 1. notant Abb. in capit. de cætero colũ. 1. de testib. & ibi Felin. vbi hæc est communis omnium Docto. opinio. idem notat Ioan. Crotus in tract. de testib. nu. 69.

Decimoquartò ex his deducitur praxis illa, qua hæreticæ prauitatis inquisitores vtuntur: cum post cõdemnationem hæreticorũ eos tradunt iudici seculari, eum rogantes, nè morte, aut membri mutilatione eos afficiat. quod text. probat in ca. nouimus. de verb. significat. Regia l. 60. tit. sexto, par. 1. cuius praxis meminit Directorium Inquisitorum dum refert sententiarũ formulas, id que satis tutũ est: tametsi tutius foret, quòd inquisitores non traderent sic dånatos iudici seculari: sed eos condemnarèt coram iudice laico, atque ita damnatos à propria iurisdictione dimitterent: vt denique statim iudex secularis eos morti, & igni traderet: sicuti Henric. notat in c. ad abolendam. de hæret. quem sequitur Ioannes Igneus in l. prima. §. cum domus. ff. ad Syllanian. nu. trigesimo septimo. Etenim licèt iudex iustissimè aliquẽ morti tradès proprio iudicio & sententia, dubio procul irregularis sit: capitul. sententiam sanguinis. nè cleri. vel mona. tamen iudex, qui delinquentem iuxta iuris pontificii constitutiones

ms. 101111

tradit iudici seculari, protestans nè eum morti tradat, aut mutilatione membrorũ puniat, irregularis non est. Cuius rei exemplũ constat in his omnibus casibus quibus ecclesiastici iudices post actualem degradationem clericos seculari iudici tradunt, & dimittunt. vt apparet in d. capitul. nouimus. & idem erit in hac hæresis causa. Nec quicquam ad hanc rem pertinet quod Speculat. voluit in titul. de dispensatione. §. iuxta. nume. quadragesimo quarto. qui inquisitores ex eo ab irregularitate excusat, quòd licitum sit absq; metu irregularitatis mortem alteri consulete martyrio pro fide suscipiendam: quam sententiam probant Innocent. Antoni. Cardinum. quinto. Soci. nume. septuagesimo nono. Felin. in dict. capitul. ad audientiam. idem Felin. in capitul. sicut dignum. de homicid. §. clericos. Nam & si hæc opinio vera sit, vt profectò vera est, distinctam rationem habet ab ea quæstione, quã tractamus: cum in eo casu de martyribus, consulat, quis, & hortetur Christianum, & fidelem, vt pro defensione, ac cõfessione fidei morti sese offerat. Nec consulit, quòd seipsum occidat, nec quòd alter eũ occidat: esset enim tunc irregularis: sed quòd omnia tormenta, & cruciatus patiatur potius, quàm fidem Christi abneget, aut deserat: ac tandem vt pro eius testimonio, & defensione iuxta temporis, & rei necessitatem cuiuscũq; periculo mortis,

Secundæ partis Relectionis

mortis, & tormentorum seipsum offerat. Hoc siquidem consilium catholicum, & pium est, nec ex natura sua, nec per se ad mortem tendit imò, nec periculosum est, nisi per accidens propter infidelium, ac tyrannorum malitiam: præsertim, quia potest quis absque irregularitate in bello iusto hortari ad pugnam etiam periculosam ipsos milites quemadmodum hac in secunda parte diximus. At inquisitores, qui hæreticum iudici seculari tradunt, tantum tractant de puniendo illo homine qui perfidè Christi fidè, quam semel est professus hæresi contracta reliquerit. quæ quidè punitio licèt pertineat ad defensionem fidei chatolicæ: non tamen est similis illi defensionem, & testimonio, cui martyres seipsum exponunt, mortem propter hoc etiam subitari. & sanè si argumentatio Speculatoris foret valida, sequeretur ex ea, posse absq; metu irregularitatis inquisitores iudici seculari consulere, vt hæreticos ei traditos, morte afficeret. Quod verum non est, nec iure pontificio probari potest.

Decimoquintò: iudex ipse ecclesiasticus maximo irregularitatis periculo se exponit, cum aliquem criminis reum in eum detruserit carcerem qui mortem sit breui tempore illaturus: vel ob eius humiditatè, fœtorem, & squalorem: vel ob alimentorum subtractionem. Quem admodum notant Guiliel. à Monte Laudunò in Clementi. prima de